

Data de nascimento: 26 de outubro de 1961.
Naturalidade: Lisboa.

Habilitações académicas e profissionais:

Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas pela Faculdade de Letras de Lisboa.

Pós-graduação em Estudos Europeus pela Universidade Católica Portuguesa — vertente jurídica.

Atividade profissional:

Diretora do Departamento de Apoios ao Investimento do IFAP, I. P., desde outubro de 2010.

Diretora do Gabinete de Planeamento e Relações Comunitárias, do IFAP, I. P., desde março de 2009 a outubro de 2010.

Coordenadora do Núcleo da Gestão Operacional da Unidade de Gestão Operacional do IFDR, I. P., acumulando funções como Chefe de Projeto da Estrutura de Apoio Técnico da Comissão de Gestão do QCA III, desde outubro de 2007 a fevereiro de 2009.

Chefe de Projeto da Estrutura de Apoio Técnico da Comissão de Gestão do Quadro Comunitário III, desde novembro de 2004 a fevereiro de 2009.

Assessora da Ministra da Ciência, Inovação e Ensino Superior, de janeiro de 2004 a novembro de 2004.

Coordenadora Subsetorial para o Ensino Superior, ao nível central da Estrutura de Apoio Técnico da Intervenção Operacional da Educação (PRODEP III), desde julho de 2004 a dezembro de 2003.

Técnica superior do quadro único do Instituto Superior Técnico (IST), desde 1988.

207439384

Despacho n.º 16015/2013

1 — De acordo com o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, foi aberto procedimento concursal para seleção do titular do cargo, de direção intermédia de 3.º grau, de Coordenadora do Núcleo da Condicionalidade e POSEI, previsto no n.º 3 dos artigos 1.º e 2.º dos Estatutos do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., aprovados pela Portaria n.º 393/2012, de 29 de novembro.

2 — O referido procedimento foi publicitado e concluído de acordo com os respetivos condicionalismos e formalismos legais, tendo o Júri do concurso apresentado proposta de designação da licenciada Sandra Cristina de Almeida das Neves, para o desempenho daquele cargo, com base nos factos, razões e fundamentos constantes da referida proposta, que integra o respetivo procedimento concursal.

3 — Tendo em conta a citada proposta de designação, considera-se que a candidata proposta possui a competência técnica, a experiência profissional e a aptidão necessárias para o exercício do cargo, bem como o perfil adequado para o exercício das funções em causa.

4 — Pelo exposto, designo para o cargo de Coordenadora do Núcleo da Condicionalidade e POSEI, a licenciada Sandra Cristina de Almeida das Neves, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2013, nos termos dos números 9 e 10 do artigo 21.º Lei n.º 2/2004.

5 — A nota curricular do/a licenciada em apreço fica junta ao presente despacho, dele fazendo integrante.

28 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo do IFAP, I. P., *Luís Souto Barreiros*.

ANEXO

Nota curricular

Dados biográficos:

Nome: Sandra Cristina de Almeida das Neves;

Data de nascimento/naturalidade: a 11 de junho de 1970, natural da freguesia de São Cristóvão e S. Lourenço, concelho de Lisboa.

Formação académica:

Pós-graduação em Gestão Empresarial pelo INDEG/ISCTE, Instituto para o Desenvolvimento Empresarial, Lisboa (2001);

Licenciada em Engenharia Zootécnica pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Vila Real (1997).

Experiência profissional:

Desde dezembro 2012: Coordenadora do Núcleo de Condicionalidade e POSEI do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.;

De 2007-2012: Técnica superior no Núcleo/Unidade de Programação e Acompanhamento de Controlo do Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola, I. P.;

De 1999-2007: Técnica superior no Serviço de Controlo Prévio do Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola, I. P.

Formação profissional mais relevante:

SIADAP, Legislação e Implicações, pelo INA;

ArcGis Desktop I — Iniciação aos SIG, pela Conclusão;

ORA11 — Introduction to SQL 11g, pela Rumos — Formação Profissional;

Gestão Intrapessoal, pela Forcerebrus.

207439643

Despacho n.º 16016/2013

1 — De acordo com o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, foi aberto procedimento concursal para seleção do titular do cargo, de direção intermédia de 1.º grau, de Diretora do Departamento de Ajudas Diretas, previsto no n.º 1 dos artigos 1.º e 2.º dos Estatutos do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., aprovados pela Portaria n.º 393/2012, de 29 de novembro.

2 — O referido procedimento foi publicitado e concluído de acordo com os respetivos condicionalismos e formalismos legais, tendo o Júri do concurso apresentado proposta de designação da licenciada Ana Luísa Gomes Figueiredo Rodrigues para o desempenho daquele cargo, com base nos factos, razões e fundamentos constantes da referida proposta, que integra o respetivo procedimento concursal.

3 — Tendo em conta a citada proposta de designação, considera-se que a candidata proposta possui a competência técnica, a experiência profissional e a aptidão necessárias para o exercício do cargo, bem como o perfil adequado para o exercício das funções em causa.

4 — Pelo exposto, designo para o cargo de Diretor do Departamento de Ajudas Diretas a licenciada Ana Luísa Gomes Figueiredo Rodrigues, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2013, nos termos dos números 9 e 10 do artigo 21.º Lei n.º 2/2004.

5 — A nota curricular da licenciada em apreço fica junta ao presente despacho, dele fazendo integrante.

28 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo do IFAP, I. P., *Luís Souto Barreiros*

Nota Curricular

Dados biográficos:

Nome: Ana Luísa Gomes Figueiredo Rodrigues.

Data de Nascimento/Naturalidade: 18 de dezembro de 1969, natural da freguesia de São Jorge de Arroios, concelho de Lisboa.

Habilitações académicas:

Mestrado (ano curricular) em Horticultura e Agricultura Sustentável pelo Instituto Superior de Agronomia, Lisboa (1995).

Licenciada em Engenharia Agrónoma pelo Instituto Superior de Agronomia, Lisboa (1994).

Experiência profissional:

Desde dezembro 2012: Diretora do Departamento das Ajudas Diretas no Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.

20102012: Chefe de Unidade de Ajudas ao Desenvolvimento Rural no Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.

20092010: Técnica superior na Unidade de Ajudas Diretas no Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.

19982009: Técnica superior no Serviço de Frutas e Produtos Hortícolas no Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.

19961998: Eng.ª Agrónoma, responsável de campo de DARDICO Agroindústria, S. A. em Avis.

Formação profissional mais relevante:

FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública (153 horas), pelo ISG em 2013.

Liderança e gestão de equipas, gestão de conflitos e comunicação organizacional (18 horas), pelo INA em 2012.

O novo SIADAP — “Avaliação e Gestão do Desempenho” (21 horas), pelo INA em 2010.

Outros aspetos relevantes:

Domínio do Inglês, Francês e Espanhol, as três línguas mais faladas nas instituições europeias.

Larga experiência de acompanhamento de auditorias nacionais e europeias (Comissão, Tribunal de Contas) e de representação de Portugal em instâncias Comunitárias.

207439587

Despacho n.º 16017/2013

1 — De acordo com o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, foi aberto procedimento concursal para seleção do titular do cargo, de direção intermédia de 2.º grau, de Chefe de Unidade de Ajudas ao Desenvolvimento Rural, previsto no n.º 2 dos artigos 1.º e 2.º dos Estatutos do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., aprovados pela Portaria n.º 393/2012, de 29 de novembro

2 — O referido procedimento foi publicitado e concluído de acordo com os respetivos condicionalismos e formalismos legais, tendo o Júri do concurso apresentado proposta de designação da licenciada Ana Paula de Seia e Cunha Ribeiro Pereira Ferreira, para o desempenho daquele cargo, com base nos factos, razões e fundamentos constantes da referida proposta, que integra o respetivo procedimento concursal.

3 — Tendo em conta a citada proposta de designação, considera-se que a candidata proposta possui a competência técnica, a experiência profissional e a aptidão necessárias para o exercício do cargo, bem como o perfil adequado para o exercício das funções em causa.

4 — Pelo exposto, designo para o cargo de Chefe de Unidade de Ajudas ao Desenvolvimento Rural, a licenciada Ana Paula de Seia e Cunha Ribeiro Pereira Ferreira, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2013, nos termos dos números 9 e 10 do artigo 21.º Lei n.º 2/2004.

5 — A nota curricular da licenciada em apreço fica junta ao presente despacho, dele fazendo integrante.

28 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo do IFAP, I. P., *Luís Souto Barreiros*.

Nota curricular

Dados biográficos:

Nome: Ana Paula de Seia e Cunha Ribeiro Pereira Ferreira;
Data de Nascimento/Naturalidade: a 25 de dezembro de 1967, natural da freguesia de São Julião da Barra, concelho de Oeiras.
Habilitações académicas: licenciada em Engenharia Agronómica pelo Instituto Superior de Agronomia, Lisboa.

Experiência profissional:

Chefe da Unidade de Ajudas ao Desenvolvimento Rural do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P. desde dezembro 2012; Coordenadora do Núcleo de Normalização e Desenvolvimento da Unidade Operacional de Controlo do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P. de março 2010 a novembro 2012; Técnico Superior do Serviço de Identificação Parcelar do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P. de setembro 2003 a fevereiro 2010; Coordenadora de Núcleo no Serviço de Controlo Superfícies do Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola, I. P. de março 2001 a outubro 2002; Técnica superior na Direção de Verificação e Controlo do Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola, I. P. de fevereiro 1997 a fevereiro 2001.

Formação profissional mais relevante:

Liderança e gestão de equipas, gestão de conflitos e comunicação organizacional, pelo INA; O novo SIADAP — “Avaliação e Gestão do Desempenho”, pelo INA; A manutenção do iSIP, pelo Instituto de Soldadura e Qualidade; Gestão do Tempo e Gestão Intrapessoal, pela Forcerebrus; ArcView GIS — introdução e avançado, ESRI — Environmental Systems Research Institute; Formação Pedagógica de Formadores, pela IIEFP; GPS — “Pathfinder office training class, pela Trimble Navigation Europe Limited; Sistemas de Informação Geográfica — Microstation 95 em RIS e MGE, pela Intergraph.

207439765

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 15027/2013

Por deliberação do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., de 31 de outubro de 2013, e nos termos do disposto no artigo 37.º, n.º 1, alínea b), da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum, aberto por aviso n.º 22719/2010, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 217, de 9 de Novembro, para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para preenchimento de dez postos de trabalho na carreira/categoria de assistente técnico, foi autorizada a contratação de Luciana Gomes Rodrigues Campos, tendo-se celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira e categoria de assistente técnico, com a remuneração correspondente à 1.ª posição remuneratória da categoria de assistente técnico e ao nível 5 da tabela remuneratória única, com efeitos a 15 de novembro, do mapa de pessoal da ARSC, I. P./ACES Baixo Vouga.

25 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

207432588

Aviso n.º 15028/2013

Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, faz-se público que a Enfermeira, Ana Sofia Granja de Jesus Costa, do mapa de pessoal da Administração Regional do Centro, IP/ACES Dão Lafões, denunciou o seu contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, a partir de 23 de setembro de 2013.

25 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

207432514

Deliberação (extrato) n.º 2314/2013

Por deliberação do conselho diretivo da ARS Centro, I. P., de 7 de novembro de 2013:

Autorizada a consolidação da mobilidade interna na categoria de Carla Gonçalves Figueiredo, enfermeira, posição remuneratória 1.ª, nível remuneratório 15.º, do mapa de pessoal do Hospital de Vila Franca de Xira, para o mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Dão Lafões, desta Administração Regional de Saúde.

26 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS do Centro, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

207433105

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 15029/2013

Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 29/05/2013 e nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Ana Filipa Araújo Pereira Lages Almeida, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. para desempenho de funções na categoria de enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, no ACES Lisboa Ocidental e Oeiras, sendo que o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

14 de novembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., *Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre*.

207433738

Aviso (extrato) n.º 15030/2013

Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 29/05/2013 e nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Marta Isabel da Silva Torres, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na categoria de enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, no ACES Lisboa Ocidental e Oeiras, sendo que o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

14 de novembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., *Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre*.

207434272